PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 12/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG à senhora Daniele
Alkmin Carvalho Mohallem.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Carlos Roberto Dias (Gato da Corrida)
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com o
objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira à senhora Daniele Alkmin Carvalho Mohallem.

 Daniele Alkmin Carvalho Mohallem, nascida em 1982, em Pouso Alegre
(MG), é filha de Carlos Henrique Moreira Carvalho e Jacqueline Menezes Alkmin
Carvalho, e irmã de Felipe Alkmin Carvalho e Maria Laura Alkmin Carvalho. Oriunda
de uma família tradicional de Santa Rita do Sapucaí (SRS), onde foi criada, tem
profundas raízes santarritenses, com seus avós Wanda Maria Rennó Moreira, José
Luís Bueno de Carvalho, Guilherme Capistrano Alckmin e Gildeta Menezes
também residentes na cidade.

Sua trajetória acadêmica e profissional reflete dedicação e busca constante
por inovação e excelência. Em 1998, aos 15 anos, mudou-se para Itajubá (MG),
onde cursou o Técnico de Formação Gerencial pelo Sebrae. Durante esse período,
conheceu Nakle Mohallem, com quem se casaria em 2006. Mais tarde, Daniele
mudou-se para Campinas (SP), onde cursou Administração de Empresas na
FACAMP. Em sua busca por aprimoramento, concluiu um MBA em Gestão
Estratégica de Pessoas pela FGV-SP e realizou um intercâmbio em Brighton,
Inglaterra, ampliando sua visão internacional.

Sua carreira teve início na UPS, no Aeroporto de Viracopos, Campinas. Em
2006, retornou a Santa Rita do Sapucaí e trabalhou por uma década na Mohallem
Engenharia, período em que também se especializou em Design de Interiores pelo
Conservatório de Pouso Alegre. Casada há 17 anos com Nakle Mohallem, é mãe
de Isabella (12 anos) e Letícia (10 anos), e reside em Santa Rita do Sapucaí, onde
iniciou sua jornada no universo dos cafés especiais.

Em 2015, começou a trabalhar ao lado de seu pai na produção de cafés
especiais na fazenda da família, destacando-se na comercialização de microlotes
para mercados internacionais. Em 2016, tornou-se Q-Grader e iniciou exportações
diretas para o Canadá, expandindo rapidamente para os EUA, Austrália e outros
países. Seu aprofundamento no setor incluiu estudos avançados em classificação
e degustação de café, barismo, torra, fermentação controlada, neurociência do
sabor, entre outros.

No campo da inovação, Daniele é cofundadora da Agrorigem – The Coffee
ID, uma startup incubada no Inatel, que revoluciona a comercialização de cafés
especiais, conectando produtores e compradores globais com transparência e
agilidade. Por meio da plataforma, já viabilizou exportações para mercados como
EUA, Holanda, Irlanda, Dubai, China e Austrália.

Uma defensora da capacitação e do empoderamento feminino, Daniele
cofundou e preside a Associação das Empreendedoras do Café de Santa Rita do
Sapucaí, reunindo 166 mulheres comprometidas com o desenvolvimento
profissional e pessoal. Em 2024, assumiu o cargo de Diretora de Relações
Internacionais da Aliança Internacional das Mulheres do Café (IWCA),
representando 790 associadas no Brasil e 17 mil globalmente, em 34 países.

Sua atuação vai além do setor cafeeiro. Em 2024, foi co-realizadora do
projeto Dignidade Humana, uma parceria da Primeira Igreja Batista do Vale da
Eletrônica (PIBAVE), da qual é membro, com profissionais da área médica. O
projeto instalou sistemas de aquecimento solar para oferecer banho quente a 138
mulheres privadas de liberdade no presídio feminino de Santa Rita do Sapucaí,
reafirmando seu compromisso com a solidariedade e a transformação social.

Daniele Alkmin Carvalho Mohallem acredita que humanização, capacitação,
inovação e empoderamento feminino são pilares fundamentais para um futuro
sustentável. Sua trajetória de impacto positivo no setor cafeeiro e na sociedade
santarritense reflete seu compromisso com a construção de um mundo mais justo
e solidário, tornando-a um exemplo de liderança e inspiração.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do

plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
personalidade.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Carlos Roberto Dias (Gato da Corrida)
Vereador